de alguma região; algumas vezes são chamadas de epístolas encíclicas. Chamam-se *Chirographa* [Manuscritos] as cartas escritas pela mão do próprio Pontífice ou, pelo menos, assinadas. Nas *Acta Apostolicae Sedis*, os atos pontifícios se colocam nesta ordem: Cartas Encíclicas; Cartas Decretais; Epístolas Apostólicas; *Motu próprio*; *Chirographa* [Manuscritos]; Constituições Apostólicas; Epístolas; Sermões; Sacro Consistório; Convenções; Notificações sem nenhuma assinatura." "Constitutio cum sensu stricto denotet legem a supremo principe latam, in foro ecclesiastico est vera lex a Rom. Pontifice vi suae iurisdictionis spiritualis scripto lata. At quemadmodum idem nomen constitutionum sensu lato aliis quoque legibus ecclesiasticis applicatur, ita Constitutiones Sedis Apostolicae comprehendunt etiam decreta et responsa a Congregationibus Curiae Romanae data. **Divisio.** Constitutiones Romanorum Pontificum dividuntur: a) ratione vis et ambitus in universales et particulares; generales et singulares et speciales; b) ratione occasionis, qua latae sunt, in Decreta sive Motus proprios atque in Decretales i. e. epistolas sive responsa, prout sine aliorum relatione aut non nisi post relationem quandam factam datae fuerunt; at non raro haec nomina v. g. Decreta, Decretales promiscue adhibentur; c) ratione formae in Bullas et Brevia, in Encyclicas i. e. litteras, in Chirographa, in (simplices) Litteras Apostolicas. (...) Romani Pontifices pro more Apostolorum atque ipsius Christi Domini viva voce et sine scriptura leges dare et tradere nullo iure prohibentur neque certae sunt adstricti. Hinc ex iure divino naturali et positivo plenam habent libertatem seligendi formam legislationis quam pro diversitate temporum meliorem existimant, dummodo ea semper servantur, quae saltem ex natura rei requiruntur. Ex praxi vero recepta ad vitandam iuris incertitudinem ordinarie in forma scripta, leges suas promulgant. Ex forma quam Pontificiae Constitutiones induunt habentur, Bullae, Brevia, Chirographa, Allocutiones, et Oracula vivae vocis. **Bullae** sunt litterae pontificiae apertae sive patentes, scribuntur in forma sollemni cum multis clausulis, de rebus gravioribus, ordinarie lingua latina, in magna et crassa membrana, nunc communibus characteribus latinis et datis pro more calendarii antiquorum Romanorum appositis, sed post cit. Mot. propr. Leonis XIII non amplius

appenduntur plumbea numismata, (a quibus Bullae nomen acceperant), nisi pro certis negotiis maioris momenti. Bullae incipiunt cum nomine Romani Pontificis cui numerus non additur, sed illico subiunguntur verba (Pius) "Episcopus servus servorum Dei"; variis in dicasteriis praeparari et registrari possunt, at semper per Cancellariam Apostolicam expediuntur a Cardinali Cancellario et a Card. Secretar. vel a Card. Praef. illius Congregat. ad quam pertinet negotium de quo in Bulla agitur. Sollemniores v. gr. canonizationis subscribuntur ab ipso R. P. et a Cardinalibus. **Brevia** sunt litterae apostolicae, quae ex mandato generali vel speciali Romani Pontificis in oblonga et tenui membrana, characteribus ordinariis, lingua plerumque latina exarantur. Praemittitur nomen Pontificis cum numero v. g. Leo PP. XIII; stilus est simplex, desunt multiplices clausulae Bullarum, data scribuntur secundum calendarium nunc receptum, deest subscriptio Romani Pontificis, sed eius loco Brevia subscribuntur a Cardinali Secretario Status vel, si minoris momenti sint pro hoc, a cancellario Brevium atque expediuntur "sub annulo piscatoris" etiam clausa cum directione adscripta. **Motu proprio** decreta illa acta vel litterae apostolicae dicuntur, quae illa verba inscripta habent, ad neminem in particulari diriguntur et a solo Romano Pontifice subsignantur. Etiam res valde graves Ecclesiae interdum hac forma ordinantur et publicantur. Exempla in A.A.S. plurima. **Litterae Apostolicae** imprimis sunt ipsae Bullae et Brevia, quod si non formam Bullae aut Brevis, servantur tamen circa res gravioris momenti. **Litterae Encyclicae** dicuntur ipsae litterae apostolicae ad catholicum Orbem vel ad Episcopos alicuius regionis directae, quae praesertim doctrinam atque graves exhortationes et monita tradunt atque non raro etiam disciplinaria praescripta continent. **Epistolae Apostolicae** simpliciore sub forma dantur et Pontificis nomine in fine subsignantur: quod si de re maximi momenti agatur et ad universam Ecclesiam vel ad Episcopos alicuius regionis diriguntur nonnunquam dicuntur epistolae encyclicae. **Chirographa** dicuntur litterae ipsa manu Pontificis scriptae aut saltem signatae. In A. A. S. acta Pontificia hoc ordine ponuntur: Litterae Encyclicae; - Litterae Decretales; - Epistolae Apostolicae; - Motu proprio; - Chirographa; - Constitutiones Apostolicae; - Litterae Apostolicae; - Epistolae; -